ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON PLÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TCKH Kon Plông, ngày       tháng      năm 2024
Về việc đẩy nhanh tiến độ

thực hiện các chương trình

mục tiêu quốc gia trong

năm 2024

Kính gửi:

- Thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu

quốc gia huyện;

- Các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân

huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3545/UBND-KTTH ngày 03 tháng 10 năm 2024

của Uỷ ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia trong năm 2024. Xét đề nghị của Phòng Tài

chính - Kế hoạch tại Văn bản số 731/TCKH-NS ngày 17 tháng 10 năm 2024, Ủy

ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ, địa bàn được giao quản lý, phụ

trách tăng cường đẩy nhanh tiến độ triển khai các chương trình mục tiêu quốc

gia trên địa bàn huyện trong các tháng còn lại của năm 2024, trong đó tập trung

thực hiện đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

a) Tiếp tục đẩy nhanh hơn nữa tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch

vốn các chương trình mục tiêu quốc gia, nhất là tập trung đẩy mạnh giải ngân

nguồn vốn sự nghiệp. Thường xuyên rà soát các nội dung, hoạt động, sắp xếp

theo thứ tự ưu tiên về tính khả thi, hiệu quả, khả năng giải ngân, kịp thời điều

chỉnh hoặc báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh kế hoạch vốn, các nội

dung, hoạt động để thực hiện bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, tránh dàn trải; phấn

đấu giải ngân tối đa kế hoạch vốn ngân sách nhà nước được giao.

b) Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền và vận động người dân

tham gia thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia gắn với thực hiện có hiệu

quả 02 cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc

thiếu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” và

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; 03 phong trào

thi đua “Kon Tum chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Vì người nghèo -

Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa

bàn tỉnh Kon Tum đến hết năm 2025”; trong đó nghiên cứu thành lập các tổ

tuyên truyền theo nhóm, theo vùng, tích cực ứng dụng công nghệ thông tin,

2

chuyển đổi số và đẩy mạnh sử dụng phương tiện truyền thông phù hợp với từng

khu vực, nhất là thông qua loa, đài phát thanh.

c) Nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo các

cấp; chủ động, quyết liệt trong công tác triển khai thực hiện các chương trình.

Tăng cường công tác trao đổi, học tập kinh nghiệm từ các mô hình hay, cách

làm hiệu quả của các đơn vị, địa phương khác trong và ngoài huyện; trang bị đầy

đủ kiến thức chuyên môn trong tổ chức, quản lý thực hiện các chương trình cho

cán bộ các cấp, nhất là ở cấp cơ sở.

d) Tổ chức thực hiện có hiệu quả các chính sách tín dụng, chính sách hỗ

trợ bảo hiểm y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình; đẩy mạnh thu hút doanh

nghiệp, người dân đầu tư sản xuất, kinh doanh và huy động các nguồn lực hợp

pháp thúc đẩy thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia. Tăng

cường liên kết với các cơ sở đào tạo nghề trong và ngoài huyện để chủ động

triển khai công tác đào tạo nghề cho người dân.

đ) Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện các chương

trình ở các cấp, kịp thời nắm bắt khó khăn, vướng mắc, đề xuất giải pháp xử lý,

trong đó tập trung vào việc thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ, tình hình sử dụng vốn

ngân sách. Phân công, phân nhiệm cho từng cấp, các ban ngành cùng cấp trong

việc tổ chức thực hiện các chương trình theo kế hoạch.

e) Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp xây

dựng nông thôn mới, đặc biệt đối với các xã mục tiêu năm 2024 theo Chỉ thị số

05/CT-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh(1) và Công

văn số 3166/UBND-NNTN ngày 09 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh(2). Khẩn trương đánh giá và có các giải pháp quyết liệt nâng cao chất lượng

các tiêu chí nông thôn mới tại các xã đã đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí mới; chú

trọng xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số

theo Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy các cấp đối với việc xây dựng thôn

(làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

g) Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính

trị - xã hội trong triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.

2. Về khắc phục các khuyết điểm, hạn chế qua công tác kiểm tra việc

thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia tại một số địa phương theo Quyết

định số 309/QĐ-UBND ngày 29 tháng 5 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh(3): Các đơn vị, địa phương chủ động tiếp thu, thực hiện có hiệu quả các

nhiệm vụ, giải pháp đã được Trưởng các Đoàn kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó

(1) Về việc tăng cường vai trò, trách nhiệm của các đơn vị, địa phương trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới năm 2024.

(2) Về việc tăng cường chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc xây dựng nông thôn mới năm 2024.

(3) Về việc thành lập các Đoàn kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương

trình mục tiêu quốc gia tại các địa phương của tỉnh Kon Tum năm 2024.

3

khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình mục tiêu quốc

trên địa bàn huyện.

3. Thành viên Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia huyện

Kon Plông giai đoạn 2021-2025(4) theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực được

giao quản lý, phụ trách quyết liệt tổ chức triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ,

giải pháp thúc đẩy thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia theo chỉ đạo

của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số

2930/UBND-KTTH ngày 19 tháng 8 năm 2024(5), Thông báo số 6269/TB-VP

ngày 27 tháng 8 năm 2024(6); các văn bản chỉ đạo có liên quan(7) và theo chỉ

đạo của Uỷ ban nhân dân huyện(8).

4. Các cơ quan chủ trì Chương trình mục tiêu quốc gia (Phòng Dân tộc,

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn), các cơ quan chuyên môn cấp huyện tiếp tục rà soát, tổng hợp các

khó khăn, vướng mắc của các địa phương, khẩn trương có văn bản hướng dẫn,

tháo gỡ hoặc đề xuất cấp thẩm quyền giải quyết dứt điểm các khó khăn, vướng

mắc trong quá trình tổ chức thực hiện các chương trình; chủ động rà soát, đề

xuất sửa đổi, bổ sung các văn bản hướng dẫn đảm bảo phù hợp tình hình thực

tiễn, tạo điều kiện cho các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện thuận

lợi, thông suốt, hoàn thành các mục tiêu đề ra.

Ủy ban nhân dân huyện báo để các đơn vị, địa phương biết, nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện (đ/b);

- Lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND;

- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đặng Quang Hà

(4) Theo Quyết định số 242/QĐ-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện.

(5) Về việc triển khai Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị trực tuyến của Ban Chỉ đạo Trung ương với các địa

phương vùng Tây Nguyên.

(6) Về kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Hội nghị về thúc đẩy đầu tư công, triển khai các chương trình mục tiêu

quốc gia và phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh năm 2024.

(7) Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2023 về triển khai Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; dự toán ngân sách

nhà nước; các Chương trình mục tiêu quốc gia và đầu tư công năm 2024; Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 22 tháng 01 năm

2024 về việc tăng cường vai trò, trách nhiệm của các đơn vị, địa phương trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới năm 2024; Kế hoạch số 570/KH-UBND ngày 19 tháng 02 năm 2024 về thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia năm 2024;…

(8) Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 15 tháng 3 năm 2024 của UBND huyện về Kế hoạch thực hiện các chương

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Kon Plông năm 2024; CÔng văn số 1569/UBND-VP ngày 26 tháng 8

năm 2024 Về việc triển khai Văn bản 2930/UBND-KTTH ngày 19/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum

		2024-10-18T14:32:29+0700

		2024-10-18T14:53:37+0700

		2024-10-18T15:25:48+0700

		2024-10-18T15:25:48+0700

		2024-10-18T15:25:48+0700

		2024-10-18T15:25:48+0700